



Notat

Bilag 3

04-01-2023

Sagsnummer i F2
2022 - 19397

Dokumentnummer i F2
2417337

Sagsnummer eDoc
2022-0396853

Sagsbehandler
Sophus August Jakobsen Bojesen

Opsamling på Økonomiudvalgets drøftelse om kommissorium for Kommuneplanstrategi 2023 den 6. december 2022

På Økonomiudvalgets møde den 6. december 2022 drøftede Økonomiudvalget Kommissorium for Kommuneplanstrategi 2023.

I nedenstående skema er listet en opsummering af bemærkninger fremsat under drøftelsen i udvalget. Det fremgår ligeledes af skemaet i hvilket omfang bemærkningerne er imødekommet ved ændring af Kommissorium for Kommuneplanstrategi 2023 (KPS23), eller om bemærkningerne er besvaret på anden vis.

	Emne	Partiliste	Bemærkning opsummeret	Imødekommet	Ikke imødekommet
Nr. 1	Temaer	Liste I	Ønske om at få de fem temaer til at være mere tydelige i deres overskrifter, så det står klart for offentligheden, hvad temaet omhandler. Temaerne var i forslag til kommissorium den 6. december 2022: <ol style="list-style-type: none">1. En klimavenlig hovedstad i udvikling	Imødekommet ved en revidering af forslag til temaer som nu er: <ol style="list-style-type: none">1. Hovedstadens byudvikling og mobilitet2. Boliger og sammenhængende by3. En by med erhverv og studiemiljø4. Klimaby med plads til natur, kultur og fritid	

			<p>2. En mangfoldig og sammenhængende by</p> <p>3. En by med arbejdspladser og erhverv</p> <p>4. En ambitiøs klimaby med plads til natur, kultur og fritid</p> <p>5. Udvikling med respekt for byens kulturarv</p>	5. Udvikling med respekt for byens sjæl	
Nr. 2	Temaer	Liste V Liste B	Spørgsmål til baggrund for, at "klima" indgår som del af to temaers overskrifter.	Imødekommet ved at skabe klarhed for offentligheden om, at klima behandles i temaet Klimaby med plads til natur, kultur og fritid. Der vil i tema et "Hovedstadens byudvikling og mobilitet" også være et perspektiv om klima.	
Nr. 3	Temaer	Liste B	Spørgsmål til behov for at have et selvstændigt tema om bevaring af kulturarv.		Temaet fastholdes. Forvaltningen lægger i temaet vægt på at beskrive såvel hensyn til bevaring som muligheder for udvikling og genanvendelse af bygningers kulturarv.
Nr. 4	Temaer	Liste V	Ønske om at KPS23 signalerer klart, at København er en storby.	Imødekommet ved titlen på KPS23 som foreslås navngivet "Fremtidens klimavenlige hovedstad".	

Nr. 5	Boliger	Liste B Liste C Liste Ø	Ønske om at fokus på boligmarkedet indgår mere tydeligt som emne i KPS23.	Imødekommes i selve KPS23 i tema to "Boliger og sammenhængende by".	
Nr. 6	Boliger	Liste C	Ønske om fokus på ejerboliger, herunder hvordan kommunen kan fremme byggeriet heraf.	Imødekommes i selve KPS23 i tema to "Boliger og sammenhængende by".	
Nr. 7	Boliger	Liste Ø	Ønske om fokus på betalbare boliger, skæve boliger, plejeboliger, ældreboliger og botilbud.	Imødekommes i selve KPS23 i tema to "Boliger og sammenhængende by".	
Nr. 8	Boliger	Liste F Liste Ø	Ønske om fokus på seniorboliger i KPS23 og at seniorboliger får sin egen boligkategori i Kommuneplan 2024 (KP24).	Imødekommes i selve KPS23 i tema to "Boliger og sammenhængende by". Det bemærkes, at forslaget om fokus på seniorboliger i KP24 vil blive behandlet i udarbejdelsen af kommuneplanen. Det bemærkes, at der i den gældende kommuneplan allerede er fastlagt særlige boligstørrelsesbestemmelser for bofællesskaber, hvori seniorbofællesskaber bl.a. indgår.	
Nr. 9	Boliger	Liste C	Ønske om at få beskrevet, hvordan aktiviteten i byggeriet af familieboliger kan fastholdes.	Imødekommes i selve KPS23 som fokusområde under tema to "Boliger og sammenhængende by" og skal besvares i KP24.	

Nr. 10	Boliger	Liste Ø	Spørgsmål til hvordan der med boligstørrelsesbestemmelser eller andre planmæssige greb kan fremme en indretning af boliger, således at der planlægges for et ekstra rum til et behov for plads som varierer over tid.	Imødekommes i selve KPS23 som fokusområde under tema to "Boliger og sammenhængende by" mhp. at sende et signal om, at det er væsentligt for kommunen, at der planlægges for en fleksibel anvendelse af boligmassen. Det bemærkes, at kommunens planværktøjer ikke kan sikre en regulering af indvendig indretning af boligbyggeri.	
Nr. 11	Regional byudvikling	Liste Ø	Ønske om at fremme samarbejde om infrastruktur, arbejdspladser og boliger på regionalt niveau.	Imødekommes i selve KPS23 i temaet et "Hovedstadens byudvikling og mobilitet".	
Nr. 12	Forsyning	Liste B Liste F Liste Ø	Ønske om fokus på forsyning (transformerstationer, varmepumper mv.).	Imødekommes i selve KPS23 i temaet fire "Klimaby med plads til natur, kultur og fritid".	
Nr. 13	Mobilitet	Liste B	Ønske om fokus på kollektiv transport.	Imødekommes i selve KPS23 i temaet et "Hovedstadens byudvikling og mobilitet".	
Nr. 14	Studieby	Liste B	Fokus på København som studieby under temaet om arbejdspladser.	Imødekommes ved en revidering af forslag til temaer, så der kommer et tema tre om "En by med erhverv og studiemiljø".	

Nr. 15	Sundhed	Liste F	At sammenhæng mellem sundhed og indretning af byens rum skrives frem, da emnet har indflydelse på københavnernes sundhed og relaterer sig til kultur og fritidsfaciliteter og det byggede miljø.	Imødekommes i selve KPS23 i tema to "Boliger og sammenhængende by".	
Nr. 16	Sundhed	Liste F	At sundhed tilføjes som emne under temaet "En ambitiøs klimaby med plads til natur, kultur og fritid"	Imødekommes i selve KPS23 i tema fire "Klimaby med plads til natur, kultur og fritid", som bl.a. forholder sig til sundhed. Emnet berøres ligeledes i tema to "Boliger og sammenhængende by".	
Nr. 17	Mobilitet	Liste Ø	Ønske om at overveje omformulering af dilemmaspørgsmål om mobilitet: "at køre i bil" frem for "at have bil".	Imødekommet ved ændret dilemmaspørgsmål, som herefter er 'Hvordan ser fremtidens mobilitet ud i byen med plads til mere kollektiv transport, cyklisme, gang og mulighed for fortsat at køre i bil i byen?'	
Nr. 18	Regional byudvikling	Liste I	Ønske om at det regionale perspektiv overvejes indarbejdet i alle temaer.	Delvist imødekommet. Vil primært blive behandlet i tema ét om Hovedstadens byudvikling og mobilitet i selve KPS23, men forvaltningen vil i det omfang det er relevant forholde sig til det regionale perspektiv i de øvrige temaer.	
Nr. 19	Byens indretning	Liste Ø	Ønske om at det understreges, at byen er for alle og	Imødekommes i selve KPS23 i tema to "Boliger og sammenhængende by".	

			indretning af byrum skal ske i overensstemmelse hermed.		
Nr. 20	Byens indretning	Liste F	Ønske om at få emnet tilgængelighed i byens udvikling ind i KPS23.	Imødekommes i selve KPS23 i tema to "Boliger og sammenhængende by".	
Nr. 21	Klima	Liste Ø	Ønske om at få emnet varmemøeffekt beskrevet i KPS23.		Ikke imødekommet, da det ikke er indenfor kommuneplanens ressort at belyse varmemøeffekten. Forvaltningen henviser til Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) og klimatilpasningsenheden.
Nr. 22	Overordnet byudvikling	Liste Ø	Ønske om politisk drøftelse af overvejelser om udlæg af nye byudviklingsområder som Refshaleøen, Kløverparken mv. og sammenhængen mellem de områder og Nyholm.		Ikke imødekommet. Der henvises til de videre politiske behandlinger af udkast til KPS23 og udkast til KP24.
Nr. 23	Borgerdialog	Liste Ø	Ønske om overblik over hvilke borgere, virksomheder mv. der høres.	Imødekommet med nyt bilag 5 til sagen.	
Nr. 24	Borgerdialog	Liste B	Ønske om at borgerdialog tages ud af kommissorium og får selvstændigt bilag.	Imødekommet med nyt bilag 5 til sagen.	

Nr. 25	Sektorpolitik	Liste Ø	Ønske om politisk drøftelse af om eksisterende politikker og strategier kan indgå i KPS23.		Ikke imødekommet. Der henvises til de videre politiske behandlinger af KPS23. Det bemærkes, at KPS23 og KP24 er hhv. strategi og plan for byens fysiske byudvikling, og det vil være hensigtsmæssigt at fastholde dette fokus, såfremt det overvejes at lægge vedtagne politikker og strategier ind i KPS23.
Nr. 26	Parkering	Liste C	Spørgsmål til hvordan kommunen kan fremme parkeringshuse i eksisterende by og om det kræver ændringer i kommuneplanen i forhold til eksisterende regulering, der eventuelt kan indeholde barrierer. Dette ønskes belyst i sammenhæng med p-deklarationerne.	Imødekommes og henvises til parkeringsanalyse til KP24	.
Nr. 27	Analyser	Liste B	Spørgsmål til hvornår analyser skal bestilles og et ønske om, at det fremgår, hvem der udfører analyserne og hvilke øvrige forvaltninger, der inddrages i arbejdet.	Imødekommet med nyt bilag 4 til sagen. Afsnittet fra kommissorium til KPS23 fra 6. december 2022 om analyser er flyttet til dette bilag.	
Nr. 28	Analyser	Liste B	Muligheder for byfortætning i det øvrige København (udover	Imødekommes som et emne, der analyseres forud for revision af KP24, da fortætning af byen har	

			byudviklingsområderne) og områdernes kobling til metro.	sammenhæng til udlæg af nye kommuneplanrammer for lokalplanlægningen.	
Nr. 29	Analyser	Liste B Liste Ø	Ønske om analyse af forsyning af byen, herunder nedkøling, og sammenhæng til Sjælland.	Imødekommes som et emne der er væsentligt for byen i tema fire om "Klimaby med plads til natur, kultur og fritid", hvori behovet for at have fokus på klima og energi beskrives.	Ikke imødekommet: Ønske om analyse henvises til budgetforhandlingerne, da det er uden for KPS/KP-ressort.
Nr. 30	Analyser	Liste B	Redegørelse af status på byggeri af ungdomsboliger	Imødekommes og beskrives i Boligredøgørelsen 2023.	
Nr. 31	Analyser	Liste Ø	Evaluering af små boliger	Imødekommes og beskrives i Boligredøgørelsen 2023.	
Nr. 32	Analyser	Liste F	Analyse af hvordan byen kan indrettes, så der etableres støj reducerende tiltag.		Ikke imødekommet. Ønske om analyse henvises til budgetforhandlingerne, da det henhører under lokalplanlægningen.
Nr. 33	Analyser	Liste B	Analyse af flyttemønstre for københavnere	Imødekommes og beskrives i Boligredøgørelsen 2023.	